Herr Professor Falconi in Parma hatte die Liebenswürdigkeit, uns das Manuskript seiner Neuedition für die „*Studi sulla pace di Costanza*“ zur Verfügung zu stellen, das die Varianten sämtlicher Überlieferungen vollständig verzeichnet und unter anderem das Verhältnis der Handschriften zueinander beziehungsweise ihre Gruppierung näher untersucht. Aus seinen reichhaltigen Ergebnissen konnten wir wertvolle Anregungen schöpfen. Wir übernehmen von ihm die Siglen für die Handschriften, weil er das von Weiland und Manaresi ausgearbeitete System verbessert und vervollständigt hat. Ihm gebührt für sein Entgegenkommen aufrichtiger Dank.

(C.)^{a)} § In nomine sancte et individue trinitatis. Fredericus divina favente clementia

40 Romanorum imperator augustus et Henricus sextus filius eius^{b)} Romanorum rex augu-
stus. § Imperialis clementie^{c)} mansueta serenitas eam semper in subditis dispensa-
tionem favoris et gratie habere consuevit, ut, quamvis districta severitate excessuum
delicta debeat et possit corrigere, tamen^{d)} magis studeat propitia tranquillitate pacis et
piis affectibus misericordie Romanum^{e)} imperium regere et rebellium insolentiam ad

debitam fidem et debite devotionis obsequium revocare. Eapropter cognoscat universitas fidelium imperii tam presentis etatis quam successure posteritatis, quod nos solita benignitatis nostre¹⁾ gratia ad fidem et devotionem Lombardorum²⁾, qui aliquando nos et imperium nostrum offenderant, viscera³⁾ nobis innate pietatis aperientes eos et societatem ac fautores eorum in plenitudinem gratie nostre recepimus⁴⁾ offensas omnes et culpas, quibus nos ad indignationem provocaverant, clementer eis remittentes eosque propter fidelia devotionis sue servitia, que nos ab eis credimus certissime recepturos, in numero dilectorum⁵⁾ fidelium nostrorum⁶⁾ computandos censemus. Pacem itaque nostram, quam eis clementer indultam concessimus, presenti pagina iussimus subterscribi⁷⁾ et auctoritatis nostre sigillo communiri. Cuius hic est⁸⁾ tenor et series:

10

1. Nos Romanorum imperator Fredericus et filius noster Henricus Romanorum rex concedimus vobis civitatibus⁹⁾, locis et personis societatis regalia et consuetudines vestras¹⁰⁾ tam in civitate quam extra civitatem, videlicet Verone et castro eius et suburbis et aliis civitatibus, locis et personis societatis, in perpetuum, videlicet ut in ipsa civitate omnia * habeatis, sicut hactenus habuistis vel habetis; extra vero omnes consuetudines sine contradictione exerceatis, quas ab antiquo exercuitis vel exercetis: 15 scilicet¹¹⁾ in fodro et nemoribus et pascuis et pontibus, aquis et molendinis, sicut ab antiquo habere consuevistis vel habetis, in exercitu, in munitionibus civitatum, in iurisdictione tam in criminalibus causis quam in pecuniariis, intus et extra, et in ceteris, que ad commoditatem spectant civitatum.

16

2. Volumus ut regalia, que vobis concessa¹²⁾ non¹³⁾ sunt, in¹⁴⁾ hunc modum cognoscantur¹⁵⁾: Episcopos loci et homines tam de civitate quam de episcopatu elegantur, viri bone opinionis et qui ad hoc idonei esse credantur, tales qui nec contra civitatem nec contra nostram maiestatem privato vel speciali odio teneantur; qui iurent, quod bona fide et sine fraude perquirent et inquisita consignabunt ea, que specialiter ad¹⁶⁾ nostram spectant excellentiam.

17

[3. Si autem huic inquisitioni supersedendum esse putaverint, censum duorum millium marcharum argenti per singulos annos petimus; attamen competenti moderatione moderabimur etiam 20 quantitatem istam, si enormis visa fuerit.]¹⁷⁾

18

4. Si quis autem super his, que vobis concessimus vel permisimus sive in civitate sive extra civitatem, * querimoniam¹⁸⁾ apud maiestatem nostram¹⁹⁾ deposuerit, eius querimoniam * non admitteremus et silentium ei imponemus.

19

5. Hoc, quod nos vel noster antecessor rex vel imperator episcopis, ecclesiis, civitatibus vel aliis 30 quibuscumque personis clericis vel laicis ante tempus guerre dedit vel quolibet concessionis titulo concessit, firmum et ratum * habemus salvis superioribus concessionibus, et pro eo²⁰⁾ * solita servitia²¹⁾ nobis exhibeantur, sed census non prestetur²²⁾.

20

6. Commoditates, quas pro bono pacis civitatibus concessimus in civitate vel extra, illorum regalium nomine²³⁾ non intelligimus, pro quibus census debeat prestari.

21

7. Privilegia omnia et data et concessiones, que in preiudicium vel dampnum civitatum vel locorum vel personarum societatis occasione guerre * in²⁴⁾ iniuriam²⁵⁾ alicuius predictorum a nobis vel a nuntiis nostris indulta sunt, cassentur²⁶⁾ et in irritum deducantur.

22

8. In civitate illa, in qua episcopus per privilegium imperatoris vel regis comitatum habet, si consules per ipsum episcopum * consulatum recipere solent, ab ipso recipient, sicut recipere consueverunt;

23

848. f) fehlt E g) Lombardorum etc. DE und später oft h) in sancta E i) recipimus CD k) fidelium dilectorum nostrorum B l) subscribi D m) fehlt D n) folgt et D o) nostras E p) sed D q) non concessimus D r) cognoscantur in hunc modum D s) fehlt C t) § 3 nur bei Cuiacius, vgl. Vorbemerkung u) apud maiestatem nostram querimoniam C v) über der Zeile eingefügt B w) eo nobis solita servicia DE x) prestentur n getilgt B y) über der Zeile eingefügt B z) cessentur D, von späterer Hand in cassentur verb.

24

25

alioquin unaqueque civitas a nobis consulatum recipiet. Consequenter, prout in singulis civitatibus consules constituentur, a nuntio nostro, qui sit in civitate vel episcopatu, investituram recipient, et hoc usque ad quinquennium. Finito quinquennio unaqueque civitas mittat nuntium ad nostram presentiam pro recipienda investitura, et sic in posterum, videlicet ut finitis singulis^{a)} quinquenniis^{a)} a nobis recipient et infra quinquennia a nuntio nostro, sicut dictum est, nisi * in^{b)} Lombardia fuerimus. Tunc enim a nobis recipient. Eadem observentur in successore nostro. Et omnes investiture gratis fiant.

9. Cum autem nos imperator divina vocatione decesserimus^{c)} vel regnum filio nostro concesserimus, simili modo a filio nostro vel eius successore investituram recipietis.^{d)}

10. In causis appellationum si quantitas XXV libras imperialium excesserit, appellatio ad nos fiat, salvo iure et moribus Brixiensis^{e)} ecclesie in appellationibus, ita tamen ut non cogantur in Alamaniam^{f)} ire, sed nos habebimus proprium nuntium in civitate vel episcopatu, qui de ipsa appellatione cognoscat et iuret, quod bona fide causas examinabit et diffiniat secundum mores et leges illius civitatis infra duos menses^{g)} contestatione litis vel a tempore appellationis recepte, nisi iusto impedimento vel consensu utriusque partis remanserit.

11. Consules, qui in civitatibus constituentur, tales sint, qui fidelitatem nobis^{h)} fecerint^{h)} vel faciant, antequam consulatumⁱ⁾ recipient.

12. Vassalli nostri^{k)} a nobis investituram accipient et fidelitatem faciant sicut vassalli, ceteri omnes sicut cives a quindecim annis usque ad septuaginta, nisi sint tales persone, quibus debeat et possit sacramentum^{l)} sine fraude^{l)} remitti.

13. Vassalli^{m)}, qui tempore guerre vel treugueⁿ⁾ non postulaverunt investituram vel debita servitia nobis non exhibuerunt, * hac occasione feudum non amittant^{o)}.

14. Libellarie et precarie in suo statu permaneant secundum consuetudinem uniuscuiusque civitatis, non obstante lege nostra, que dicitur imperatoris Friderici.

15. Dampna omnia et ablata et iniurias, quas nos per^{p)} nos^{p)} et per nostros ab universitate societatis vel ab aliquo de societate vel a coadiutoribus societatis^{q)} sustinuimus, per nos et nostram partem gratis remittimus et plenitudinem gratie nostre eis damus.

16. Moram superfluam in civitate vel^{r)} episcopatu pro dampno civitatis non faciemus.

17. Civitates munire^{s)} et^{t)} extra munitiones eis facere licet.

18. Item societatem, quam nunc habent, tenere et, quotiens voluerint, renovare eis licet.

19. Pactiones timore nostro per^{u)} impressionem^{v)} nuntiorum nostrorum facte pro infec-tis habeantur, nec pro eis aliquid exigatur, puta Placentinorum, scilicet pactum pontis Padiv^{w)} et fictum eiusdem pontis et regalium et datum et pactum, quod episcopus Hugo^{w)} fecit de castro Arquato^{x)}, et si qua alia similia sunt facta ab ipso episcopo vel a communi vel ab aliis de societate nobiscum * vel nuntio nostro, ipso ponte remanente cum omnibus suis utilitatibus Placentinis, ita tamen, quod teneantur semper solvere fictum abbatisse Sancte Iulie^{y)} de Brixia^{z)}, et si que sunt similes.

20. Sententie quoque, que iure et secundum leges et consuetudines contra aliquem vel aliquos de societate late sunt, teneant, si tamen de iure contra eos tenerent, si gratiam nostram habuissent. Que vero contra aliquem vel aliquos de societate late sunt occasione guerre vel discordie seu discordie ecclesie, in irritum ducantur.

40 848. a') quinquenniis (verb. aus quingeniis) singulis C b') von anderer Hand am Rande C c') decessimus E d') accepisti C e') Brixensis D, Brisiensis E f') Alamaniam B, Allamaniam C, Alemanniam D, Allamanniam E g') fehlt D h') fecerint nobis BD i') consulatum B k') statt dessen tantum C l') sine fraude sacramentum E m') D läßt Kapitel 13—33 aus n') triwe C o') admittant E p') fehlt C q') civitatis E r') vel in C s') murare B t') vel E u') impressione E v') Padii E w') Ugo E x') Arquato E y') Inllie B z') Bricia E